fieri posse arbitrum, ut cum sacramenti religione iudicet, sed poenam statuant (1), qua praestita liceat a iudicatis recedere. Si contra hoc iudicatum fuerit, iudex, qui male iudicat, si dolo facit, poenam a Deo exspectet, si ignorantia, nihil praeter sacramentum eis (2) erit, neque litigatores rursus damno affientur (3).

§ 6.—Si quis autem post arbitri definitionem subscriperit ἐμμένειν vel πληροφορεῖν vel διδόναι (4) (graecis enim vocabulis hoc enarrare propter consuetudinem utilius visum est), etsi non adiecerit δομολογῶ (5), et sic omnimodo per actionem in factum eum compelli ea facere, quibus consensit. Qualis enim differentia est, si huiusmodi verbis etiam (6) δομολογῶ adiciatur, vel huiuscmodi vocabulum omnino (7) omittatur (8)? Si enim verba consueta (9) stipulationum et subtilis, immo magis supervacua observatio ab aula concessit (10), nos, qui (11) nuper legibus a nobis scriptis multa vicia stipulationum multasque ambages scrupulososque circuitus corremus, cur non et huiusmodi scriptura totam formidinem veteris iuris amputamus, ut, si quis haec scripserit vel unum ex his, acquiescere eis compellatur, et ea ad effectum omnimodo perducere? quum non sit verisimile, haec propter hoc (12) scripsisse, ut tantum non contradicat, sed ut etiam ea impleat, adversus quae obviam ire non potest.

Recitata Septimo miliario in novo consistorio palati Iustiniani (13). Dat. III. Kal. Novemb. DECIO V. C. Cons. [529.]

5. *Idem A. IULIANO P. P.*—Quum antea sancitum fuerat in arbitris eligendis, quos neque poena compromissi vallabat, neque iudex dederat, sed nulla sententia praecedente communis electio, ut illorum sententiae starebatur (14), procreabat (15), si quidem pro parte pulsata forma arbitralis procederet, exceptionem ei veluti pacti generari, sin autem pro actore calculus poneretur, nihil ex eo procedere ei praesidiis, sancimus, in eos arbitros, quos praediximus et quos talis consensus elegerit, sub eo pacto, vel in scriptis vel non in (16) scriptis habito, ut eorum definitioni stetur, si quidem subscrisperint, postquam definitio processerit (17), quod non displiceat ambabus partibus eorum sententia, non solum reo exceptionem veluti pacti generari, sed etiam actori ex nostro nomine (18) in factum actionem, quatenus possit sententia eius execu-

(1) *Ed. Schf.*; poenam statuat, *Cont. 62. y los demás*; poena statutatur, *ed. Nbg. Hal. Russ.* La lectura del texto es la que concuerda mejor con la de la misma *Nov.*

(2) Los mms. *Pl. 1. 2. Bg.*, var. *l. gl.*; *ei*, todas las *ed.*, cuya lectura no concuerda en manera alguna con la de la *Nov.* y la de la versión vulgar.